LEI Nº 1.423/2022 DE 28/06/2022
DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DO ANEXO I DA LEI Nº 755/2009 DO MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDINO-SC E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DALVIR LUIZ LUDWIG, Prefeito Municipal de São Bernardino-SC, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, em especial nos termos da Lei Orgânica Municipal, faz saber que a Câmara Municipal, por seus representantes aprovou e ele, sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º – Fica alterada a redação do Anexo I, da Lei nº 755/2009 de 10/12/2009, que fixa os valores dos serviços efetuados com máquinas e equipamentos do Município, ou a serviço, em propriedades particulares, urbanas ou rurais, mediante o pagamento de preços públicos, conforme Anexo Único desta Lei.

Art. 2º - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a corrigir anualmente, sempre no mês de Fevereiro, os valores constantes no Anexo I da Lei nº 755/2009 de 10/12/2009, com base no Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA, verificado no último dia útil do exercício financeiro imediatamente anterior.
Art. 3º – Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito Municipal de São Bernardino-SC, aos 28 de Junho de 2022.

DALVIR LUIZ LUDWIG
  Prefeito Municipal
ANEXO ÚNICO

ANEXO I

TABELA DE PREÇOS PÚBLICOS PARA SERVIÇOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS.

	Coluna A
	Coluna B
	Coluna C
	Coluna D

	Máquina/Equipamento
	Até a quantidade de horas trabalhadas
	Preço até a quantidade de horas coluna B
	Preço por hora trabalha acima coluna B

	Moto niveladora
	02 horas
	R$ 140,00
	R$ 150,00

	Pá-carregadeira
	02 horas
	R$ 140,00
	R$ 150,00

	Retroescavadeira
	05 horas
	R$ 140,00
	R$ 150,00

	Trator de pneus (lavrar, gradear, patear, cal carrear e outros serviços na propriedade)
	05 horas
	R$ 140,00
	R$ 150,00

	Trator de pneus (somente para distribuição de chorume)
	Sem limite de horas
	R$ 140,00
	R$ 150,00

	Trator de pneus (somente para silagem)
	05 horas
	R$ 140,00
	R$ 150,00

	Escavadeira Hidráulica
	06 horas
	R$ 240,00
	R$ 250,00

	Trator de Esteiras
	Até 4 horas por propriedade
	R$ 280,00
	380,00

	VEÍCULO
	VALOR POR CARGA TRANSPORTADA (VIAGEM) DENTRO DO TERRITÓRIO MUNICIPAL

	Caminhão (toco)
	R$ 80,00 (oitenta reais)

	Caminhão (truque)
	R$ 110,00 (cento e dez reais)

	VEÍCULO
	PREÇO POR KM RODADO PARA CARGAS ALÉM DO TERRITÓRIO MUNICIPAL

	Caminhão (toco)
	R$ 2,80 (dois reais e oitenta centavos)

	Caminhão (truque)
	R$ 4,00 (quatro reais)